
Уважаемые пользователи систем �Кодекс�!

В очередном номере �Помощника Бухгалтера� мы, как всегда, предложим 
Вашему вниманию нужную и интересную информацию, познакомим Вас с самыми 
важными новостями законодательства и судебной практики, расскажем о новых 
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КОДЕКС.
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Мы рады предложить Вашему вниманию информацию о новых и измененных документах, 
которые Вы найдете в продуктах �Кодекс�, установленных на Вашем компьютере.

Полный перечень новых и измененных 
документов Вы можете получить с помощью 

гиперссылки на главной 
странице Вашей системы £Кодекс¥

Ежедневно знакомиться с новостями 
законодательства Вы можете на сайте 
www.kodeks.ru, или бесплатно, оформив 
подписку на ежедневную рассылку новостей по 
электронной почте

Перечень наиболее важных документов, включенных в систему

с 17.10.2012 – по 31.10.2012 года

СТАТУС ДОКУМЕНТОВ ОБОЗНАЧЕН СПЕЦИАЛЬНЫМИ ЗНАЧКАМИ:

- документ вступил в силу, и действует - документ не вступил в силу

Об определении понятия МРОТ в ТК РФ
Письмо Минздравсоцразвития России от 
30.12.2011 N 22-1/10/1-8558

О регистрации и лицензировании 
кредитных организаций в III квартале 2012 
года
Информация Банка России от 24.10.2012

О порядке возмещения НДС
Письмо ФНС России от 23.07.2012 
N СА-4-7/12100

Порядок оформления документов для 
налоговых органов, подтверждающих 
обоснованность применения ставки НДС 
0%
Телеграмма ОАО "РЖД" от 04.09.2012
N 15976/ЦБС

Обратите внимание! С каждым обновлением Ваша система дополняется новыми 
материалами законодательства, консультациями и комментариями, корреспонденцией 
счетов, образцами документов и формами отчетности.

www.kodeks.ru
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Новое в законодательстве в связи с принятием этих и других документов

Значком отмечаются особо важные изменения в законодательстве

Кипр исключен из перечня 
офшорных зон в целях налогообложения

Минфин России приказом от 21 августа 
2012 года N 115н с 1 января 2013 года 
исключил из перечня офшорных зон
Республику Кипр. Исключение Кипра из этого 
перечня позволит российским организациям 
применять нулевую ставку по налогу на 
прибыль согласно подп.1 п.3 ст. 284 НК РФ.

Приказ Минфина зарегистрирован в 
Минюсте России 25 октября 2012 года, 
регистрационный N 25728.

В информационные разделы систем 
"Кодекс" включен авторский комментарий 
к Федеральному закону "О валютном 
регулировании и валютном контроле"

Постатейный комментарий к 
Федеральному закону от 10 декабря 2003 
года N 173-ФЗ "О валютном регулировании и 
валютном контроле" подготовлен 
преподавателем финансового, налогового и 
банковского права Новосибирского 
юридического института Томского 
государственного университета, 
управляющим партнером Юридического 
партнерства "Курсив" Курановой Марией 
Витальевной.

В комментарии рассматриваются 
особенности валютного регулирования и 
валютного контроля в Российской 
Федерации, основные понятия валютного 
права, принципы валютного регулирования и 
валютного контроля.

При подготовке комментария 
использованы нормативно-правовые акты по 
состоянию на 1 сентября 2012 года.

Утверждена форма свидетельства, 
удостоверяющего регистрацию 
юридического лица или ИП в качестве 
резидента зоны территориального 
развития

Данная форма утверждена приказом 
Минэкономразвития России от 03.10.2012 N 
644.

Свидетельство выдается 
администрацией зоны территориального 
развития юридическому лицу или 
индивидуальному предпринимателю для 
включения в реестр резидентов при 
соблюдении условий, 

установленных Федеральным законом от 
03.12.2011 N 392-ФЗ "О зонах 
территориального развития в Российской 
Федерации и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты 
Российской Федерации", после подачи ими 
заявления с приложением перечня 
документов.

НДПИ: определены коэффициенты-
дефляторы при добыче угля на IV квартал 
2012 года

Минэкономразвития России 
информационным сообщением от 26 октября 
2012 года довело до сведения 
налогоплательщиков величины 
коэффициентов-дефляторов, которые 
применяются к ставке налога на добычу 
полезных ископаемых согласно абз.2 подп.15 
п.2 ст.342 НК РФ при добыче угля.

На IV квартал 2012 года величины 
коэффициентов-дефляторов составляют: на 
антрацит - 0,991; на уголь коксующийся -
0,922; на уголь бурый - 1,083; на иной уголь, 
кроме антрацита, угля коксующегося и бурого 
- 0,988.

Коэффициенты устанавливаются 
Минэкономразвития согласно правилам, 
определенным постановлением 
Правительства РФ от 3 ноября 2011 года N 
902, и увеличивают ставки, указанные в 
подп.12-15 п.2 ст.342 НК РФ.

Уточнены полномочия Минфина в 
сфере регулирования бухучета и
отчетности

Правительство России постановлением
от 22 октября 2012 года N 1083 уточнило 
полномочия Министерства финансов в части 
регулирования ведения бухгалтерского учета 
и составления бухгалтерской отчетности. 
Постановлением определено, что Минфин 
России организует весь процесс 
рассмотрения и утверждения федеральных 
стандартов бухгалтерского учета, а также 
введения в действие Международных 
стандартов финансовой отчетности и их 
разъяснений.

Постановление вступает в силу с 1 
января 2013 года за исключением отдельных 
положений.
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Внесены изменения в порядок 
заполнения некоторых форм 
статотчетности

Росстат приказом от 10 октября 2012 
года N 524 внес изменения и дополнения в 
Указания по заполнению форм 
статотчетности N П-1 "Сведения о 
производстве и отгрузке товаров и услуг", N 
П-2 "Сведения об инвестициях в 
нефинансовые активы", N П-3 "Сведения о 
финансовом состоянии организации", N П-4 
"Сведения о численности, заработной плате 
и движении работников", N П-5(м) "Основные 
сведения о деятельности организации", 
утвержденные приказом Росстата от 
24.10.2011 N 435.

Утверждена форма годовой 
статотчетности для социально 
ориентированных НКО

Федеральная служба государственной 
статистики приказом от 12 октября 2012 года 
N 531 утвердила годовую форму 
федерального статистического наблюдения 
N 1-СОНКО "Сведения о деятельности 
социально ориентированной некоммерческой 
организации", а также указания по ее 
заполнению.

Новую форму должны подавать 
социально ориентированные некоммерческие 
организации (кроме государственных и 
муниципальных учреждений) начиная с 
отчета за 2012 год.

Пилотный проект ФСС: утверждены 
новые формы документов для выплат 
пособий

ФСС России приказом от 17 сентября 
2012 года N 335 утвердила новые формы 
документов, которые применяются 
территориальными органами ФСС РФ в 2012 
и 2013 годах для выплат по социальному 
страхованию на случай временной 
нетрудоспособности, в связи с материнством, 
от несчастных случаев на производстве и 
профзаболеваний в субъектах РФ, 
участвующих в пилотном проекте. 
Одновременно утрачивают силу 
действующие формы документов, 
утвержденные приказом ФСС РФ от 17 июня 
2011 года N 195.

Приказ зарегистрирован в Министерстве 
юстиции РФ 17 октября 2012 года, рег. номер 
25689.

Подписан приказ о внесении изменений в 
Единый план счетов для органов
государственной власти

Министерство финансов России 
подписало приказ от 12 октября 2012 года N 
134н, которым вносятся изменения в Единый 
план счетов бухгалтерского учета для 
органов государственной власти 
(государственных органов), органов местного 
самоуправления, органов управления 
государственными внебюджетными 
фондами, государственных академий наук, 
государственных (муниципальных) 
учреждений и Инструкцию по его 
применению, утвержденные приказом 
Минфина РФ от 1 декабря 2010 года N 157н.

В настоящее время приказ находится на 
регистрации в Минюсте России. 
Предполагается, что основные положения 
нового приказа вступят в силу с 1 января 
2013 года.

Земельный налог: исчисление по 
земельным участкам, занимаемым 
многоквартирными домами
Письмо ФНС России от 3 октября 2012 года N 
БС-21-11/147
Собственники помещений в многоквартирном 
доме будут уплачивать земельный налог в 
том случае, если земельный участок, на 
котором расположен многоквартирный дом, 
сформирован в соответствии с земельным 
законодательством, этому земельному 
участку присвоен кадастровый номер, в 
налоговом органе имеется информация о 
земельном участке и его правообладателе, в 
том числе о размере долей в праве общей 
долевой собственности собственников 
помещений на общее имущество в 
многоквартирном доме.

НДС: порядок выставления счетов-фактур 
при оказании услуг экспедиции
Письмо ФНС России от 3 октября 2012 года N 
ЕД-4-3/16555
Экспедиторы могут по услугам третьих лиц, 
приобретаемым ими от своего имени за счет 
клиента, выставлять счета-фактуры с 
отражением показателей счетов-фактур, 
выставленных экспедиторам организациями, 
непосредственно оказывающими эти услуги, 
в порядке, предусмотренном Правилами 
заполнения счета-фактуры, применяемого 
при расчетах по налогу на добавленную 
стоимость, утвержденными постановлением 
Правительства РФ от 26 декабря 2011 года N 
1137, для комиссионеров (агентов).
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Об истребовании документов
Письмо Минфина России от 9 октября 2012 
года N 03-02-07/1-246
Налоговый орган вправе истребовать у 
контрагента проверяемого 
налогоплательщика любые документы, 
которые содержат информацию о 
деятельности проверяемого лица.

Налог на прибыль организаций: порядок 
налогообложения дохода иностранной 
организации от реализации акций
Письмо Минфина России от 9 октября 2012 
года N 03-03-06/2/113
При выплате иностранной компании суммы 
дохода от реализации акций российской 
организации, в активах которой доля 
недвижимого имущества, находящегося в 
России, составляет менее 50 процентов, 
обязанность налогового агента не возникает.

Налог на прибыль организаций: учет 
потери от брака
Письмо Минфина России от 10 октября 2012 
года N 03-03-06/1/538
Потери, понесенные в связи с наличием 
брака, относятся к прочим расходам, 
связанным с производством и реализацией.

НДПИ: порядок учета расходов на 
приобретение амортизируемого 
имущества, связанного с обеспечением 
безопасных условий и охраны труда при 
добыче угля, при передаче его в аренду
Письмо Минфина России от 12 октября 2012 
года N 03-03-06/1/545
Начиная с налогового периода, когда объект 
основных средств будет снова 
использоваться налогоплательщиком для 
обеспечения условий и охраны труда при 
добыче угля на конкретном участке недр, 
расходы на его приобретение, ранее 
неучтенные в составе налогового вычета по 
НДПИ, продолжают приниматься к налоговому 
вычету.

Налог на прибыль организаций: расходы в 
виде страховых взносов по договорам 
страхования недвижимого имущества, 
полученного в собственность по договору 
отступного или залога
Письмо Минфина России от 15 октября 2012 
года N 03-03-06/2/115
Расходы в виде страховых взносов по 
договорам страхования недвижимого 
имущества, полученного в собственность по 
договору отступного или залога, могут 
учитываться для целей налогообложения.

Расходы на восстановление частично 
разрушенного в связи со стихийным 
бедствием объекта недвижимости 
необходимо включить в его первоначальную 
стоимость и учитывать для целей 
налогообложения путем начисления 
амортизации.

Налог на прибыль: передача ценных бумаг 
в счет погашения долга
Письмо Минфина России от 15 октября 2012 
года N 03-03-06/1/548
При передаче ценных бумаг, не 
обращающихся на организованном рынке 
ценных бумаг, в счет погашения долга база по 
налогу на прибыль определяется с учетом 
положений пункта 6 статьи 280 НК РФ.

Налог на прибыль организаций: убытки в 
виде стоимости непогашенных облигаций, 
эмитенты которых ликвидированы
Письмо Минфина России от 15 октября 2012 
года N 03-03-06/2/116
Стоимость облигаций, задолженность по 
которым признана безнадежной, в расходы 
для исчисления налога на прибыль не 
включается.

Налог на прибыль организаций: порядок 
создания резерва по сомнительным 
долгам
Письмо Минфина России от 9 октября 2012 
года N 03-03-06/2/114
Банк вправе создавать резерв по 
сомнительной задолженности, 
образовавшейся по процентам, начисленным 
в соответствии со ст.126 Федерального закона 
от 26 октября 2002 года N 127-ФЗ "О 
несостоятельности (банкротстве)".

ЕНВД: количество автотранспортных 
средств, используемых для перевозки 
грузов
Письмо Минфина России от 10 октября 2012 
года N 03-11-06/3/69
Для применения ЕНВД в отношении услуг по 
перевозке при определении количества 
автомобилей учитываются, в частности, 
транспортные средства, привлеченные по 
договорам подряда. Если автотранспортных 
средств, с учетом транспорта субподрядчиков, 
больше 20, то при осуществлении 
деятельности в сфере оказания услуг по 
перевозке пассажиров и грузов организация 
утрачивает право на применение ЕНВД.
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УСН: доходы от реализации основных 
средств, приобретенных за счет заемных 
средств
Письмо Минфина России от 10 октября 2012 
года N 03-11-06/2/132
Доход, полученный в результате реализации 
основных средств, которые были 
приобретены за счет займа, учитывается в 
целях УСН.

ЕНВД: порядок перехода на УСН с 1 января 
2013 года
Письмо Минфина России от 11 октября 2012 
года N 03-11-06/3/70
Если организация приняла решение перейти с 
1 января 2013 года с уплаты ЕНВД на иной 
режим налогообложения, то ей нужно подать 
заявление в течение пяти дней со дня 
перехода на иной режим налогообложения, то 
есть с учетом праздничных дней - до 15 
января 2013 года. Датой снятия с учета 
налогоплательщика ЕНВД в этом случае 
считается дата перехода на иной режим 
налогообложения.

Представление налоговой декларации при 
совмещении УСН и УСН на основе патента
Письмо Минфина России от 12 октября 2012 
года N 03-11-11/306
В отношении разных видов деятельности 
предприниматель вправе одновременно 
применять УСН и УСН на основе патента. В 
случае если в течение календарного года 
индивидуальный предприниматель 
осуществлял деятельность в периодах, когда 
УСН на основе патента им не применялась, то 
по итогам календарного года он обязан 
представить налоговую декларацию по 
общеустановленной УСН.

Применение специальных налоговых 
режимов ИП, если он занимается 
производством, реализацией, монтажом 
окон и дверей
Письмо Минфина России от 12 октября 2012 
года N 03-11-11/307
Установка пластиковых оконных рам, 
деревянных и металлических дверей входит в 
перечень бытовых услуг и облагается ЕНВД. 
Если стоимость монтажа окон и дверей 
включается в цену их реализации, то 
указанный спецрежим в отношении оказания 
данных услуг не применяется.

Налог на прибыль организаций: расходы 
на НИОКР
Письмо Минфина России от 12 октября 2012 
года N 03-03-06/1/543
К расходам на НИОКР относятся любые 
затраты при условии, что они 

непосредственно связаны с выполнением 
НИОКР.
Если основные средства используются как 
для выполнения НИОКР, так и для 
осуществления иной деятельности, то суммы 
начисленной по данным объектам 
амортизации следует распределять между 
соответствующими видами деятельности с 
применением экономически обоснованных 
показателей. Порядок такого распределения 
необходимо закрепить в учетной политике для 
целей налогообложения.

Выбор системы налогообложения и 
налоговая отчетность: ИП осуществляет 
предпринимательскую деятельность не по 
месту регистрации
Письмо Минфина России от 16 октября 2012 
года N 03-11-11/309
Индивидуальный предприниматель, 
применяющий УСН, проживающий и 
состоящий на налоговом учете в одном 
муниципальном образовании, независимо от 
того, что он осуществляет 
предпринимательскую деятельность в другом 
муниципальном образовании, обязан в 
установленном порядке исчислять и 
перечислять налоги в бюджет по месту 
жительства (регистрации).

Разъяснен порядок отражения переплаты 
по страховым взносам в форме РСВ-1 ПФР
Письмо ПФР от 11 октября 2012 года N 30-
21/14846
Пенсионный фонд России разъяснил порядок 
заполнения формы РСВ-1 ПФР в случае, 
когда у плательщика страховых взносов 
возникает излишне уплаченная сумма. В этом 
случае по некоторым строкам Расчета могут 
возникать отрицательные значения.

ЕНВД: Минфин разъяснил особенности 
исчисления вмененного дохода начиная с 1 
января 2013 года
Письмо Минфина России от 10 октября 2012 
года N 03-11-10/45
Минфин России изложил позицию о том, что 
порядок постановки и снятия с учета 
организаций и индивидуальных 
предпринимателей в качестве 
налогоплательщиков ЕНВД и порядок 
исчисления единого налога с учетом 
изменений, внесенных Федеральным законом 
от 25 июня 2012 года N 94-ФЗ, обеспечивают 
полноценный учет фактического времени 
ведения предпринимательской деятельности.
Письмом разъяснен порядок определения 
налоговой базы по ЕНВД с 1 января 2013 
года.
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К чему готовиться предпринимателям, работающим 
на патенте 

Из этой статьи вы узнаете:
1. Когда отменят патентную "упрощенку"
2. Как купить новый патент
3. Сколько работников сможет нанять предприниматель 

для работы на патенте

Если у вас "упрощенка" с объектом доходы

Материал будет интересен всем индивидуальным 
предпринимателям, которые применяют патент или 
собираются перейти на этот налоговый режим в будущем. 
Объект налогообложения значения не имеет.

С 1 января 2013 года патентная система 
налогообложения станет отдельным спецрежимом. При этом 
статья 346.25.1 НК РФ, которой сейчас регулируется 
налогообложение патентной УСН, утратит силу. А для 

патентной деятельности вводится новая глава в Налоговый кодекс РФ - 26.5. Такие изменения 
налогового законодательства предусмотрены Федеральным законом от 25.06.2012 N 94-ФЗ. 
Казалось бы, новая глава, новые правила - новая головная боль для предпринимателей, которым 
нужно разбираться в очередных законотворчествах народных избранников. Однако в данном 
конкретном случае все не так страшно. Ведь, по сути, новая глава 26.5 "Патентная система 
налогообложения" - это немного откорректированная старая статья 346.25.1 НК РФ. Нужно только 
понять, что в ней осталось от прежнего патента и что добавлено. Изменения точечные. И в них мы 
сейчас будем разбираться.

Позитивные новшества
Предприниматели смогут нанять до 15 работников

При применении патентной системы предпринимателю разрешено привлекать наемных 
работников. Заключить с работником можно как трудовой договор, так и договор гражданско-
правового характера. Средняя численность наемных работников по всем видам 
предпринимательской деятельности не должна превышать за налоговый период 15 человек. 
Напомним, сейчас можно нанять не более 5 человек, правда, это ограничение относится лишь к 
патентной деятельности (п.2.1 ст.346.25.1 НК РФ).

Ставка страховых взносов для большинства покупателей патента будет снижена

Почти все владельцы нового патента смогут перечислять взносы с зарплаты своих работников 
по пониженным ставкам - 20%. Исключение составят те, кто сдает в аренду имущество, занимается 
розничной торговлей через магазины и оказывает услуги общественного питания. Они должны 
будут перечислять взносы по общей ставке 30% (п.14 ч.1 ст.58 Федерального закона от 24.07.2009 N 
212-ФЗ в новой редакции, далее - Закон N 212-ФЗ). При этом, к сожалению, предприниматели не 
смогут уменьшать стоимость патента на уплаченные за работников страховые взносы, что было 
разрешено по патентной УСН.

Изменений по остальным платежам в бюджет не произойдет. Если владелец патента не 
нанимает рабочую силу, ему достаточно будет оплатить только стоимость патента и страховые 
взносы за себя исходя из стоимости страхового года (но уменьшать стоимость патента на эти 
взносы, как сейчас, разрешено не будет). При этом он освобождается от НДФЛ, НДС и налога на 
имущество физлиц.

Предпринимателям разрешено не применять ККТ

Индивидуальные предприниматели, купившие новый патент, освобождены от обязанности 
применять ККТ. Подтвердить продажу товаров или оказание услуг они смогут товарным чеком или 
квитанцией.
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Если предприниматель все же решит использовать ККТ, ему придется оформлять операции по 
кассе, так же как и всем другим налогоплательщикам. Помимо регистрации техники в налоговых 
органах, вам предстоит ее обслуживать. Ну и персонал должен уметь ею пользоваться. Кроме того, 
налоговый инспектор в любой момент может заглянуть с проверкой. А за невыдачу чека ККТ 
предусмотрена административная ответственность.

Впрочем, в ряде случаев применение контрольно-кассовой техники может быть удобным и 
даже выгодным. Например, в торговле кассовый аппарат позволит всю выручку собирать в кассу. 
Ведь не секрет, что наемные продавцы часто работают на свой карман в некоторых видах 
розничной торговли (например, на рынках).

На заметку

Случаи, когда владельцы новых патентов смогут воспользоваться льготными ставками 
страховых взносов

Предприниматели, которые нанимают работников, получили мощный стимул переходить на 
патент. В будущем году они смогут платить страховые взносы с зарплаты сотрудников по 
пониженным ставкам (в ПФР - 20%, в остальные фонды - 0%). Такое изменение внесено в статью 58 
Закона N 212-ФЗ о страховых взносах. Но из этого правила есть исключения, и о них нужно помнить. 
Речь идет о предпринимателях, которые, например, открыли магазины и столовые или сдают внаем 
помещения и землю. Им придется платить взносы по ставке 30%. Эти виды деятельности 
перечислены в подпунктах 19 и 45-47 пункта 2 статьи 346.43 НК РФ. Начиная же с 2014 года для 
всей патентной деятельности будут предусмотрены обычные ставки. Но не исключено, что к тому 
времени власти пересмотрят свое решение и продлят льготы.
А как быть тем коммерсантам, которые занимаются несколькими видами деятельности на УСН и 
только по одному из них получили патент, - смогут ли они в 2013 году воспользоваться 
пониженными ставками страховых взносов к зарплате всех работников? Нет. В Законе N 212-ФЗ в 
новой редакции четко сказано, что пониженные ставки применяются только к зарплате работников, 
трудящихся на патенте. Поэтому если вы применяете УСН и по одному из видов деятельности 
перешли на патент, то по ставке 20% должна облагаться зарплата только "патентных" сотрудников. 
При этом не забывайте, что для некоторых видов деятельности по УСН также предусмотрены 
льготные ставки взносов. Они перечислены в пункте 8 части 1 статьи 58 Закона N 212-ФЗ.

Новшества удобные
Регионы смогут устанавливать свои виды деятельности для патента

Перейти на патент с 1 января 2013 года смогут предприниматели, которые работают на одном 
из установленных видов деятельности. Для нового патента в новой главе Кодекса таких видов 
деятельности предусмотрено всего 47 (взамен 69 действующих сейчас). Но каждый субъект РФ по 
своему усмотрению сможет добавить к ним иные виды деятельности по бытовым услугам. А вот 
сделать меньше чем 47, региональные власти не вправе.

Законы субъектов Российской Федерации о новых патентах должны быть приняты и 
опубликованы до 1 декабря 2012 года.

Введены ограничения по всем доходам предпринимателя, который совмещает УСН и патент

Предпринимателям, купившим патент, не возбраняется параллельно работать на других 
режимах налогообложения. То есть "упрощенцы" - предприниматели смогут, как и сейчас, 
совмещать "упрощенку" и патент. Но здесь установлено ограничение. Для сохранения права на 
упрощенную систему нужно считать доходы по обоим спецрежимам. И сумма в течение года не 
должна превышать 60 млн.руб. К слову, установлена и обратная зависимость. Если совокупные 
доходы по УСН и патенту превысят 60 млн.руб., налогоплательщик потеряет не только право 
работать на УСН, но и применять патентную систему налогообложения.

Отметим, что точно такая же норма действует и сейчас, но в статье 346.25.1 НК РФ она не 
прописана. И для того чтобы понять, что доходы предпринимателя по всем видам деятельности в 
совокупности не должны превышать 60 млн.руб., надо проанализировать целиком главу 26.2 НК РФ. 
С будущего года задача упростится - все ограничения, касающиеся патента, прописаны отдельно.
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Обратите внимание

Ограничения по доходам для "упрощенки" составляют 60 млн.руб. Если предприниматель 
применяет одновременно УСН и патент, для соблюдения этих ограничений он должен учитывать 
доходы по обоим спецрежимам.

Для патента будет разработана специальная книга учета доходов

Налоговую декларацию по патенту сдавать будет не нужно. Но вести минимальную отчетность 
все же необходимо. Министерство финансов РФ утвердит для этого специальную книгу учета 
доходов. В ней индивидуальный предприниматель будет указывать доходы от своей деятельности. 
Учет расходов в обязанности не входит.

По всей видимости, новая книга доходов будет мало отличаться от той, которую "упрощенцы" 
на патенте ведут сейчас. Она утверждена приказом Минфина России от 31.12.2008 N 154н. В ней 
отражаются дата и номер первичного документа, содержание операции и сумма доходов. Вести ее 
можно на бумаге либо на компьютере.

Отметим, такая форма отчетности нужна для оценки лимита доходов по упрощенной системе. 
Если же вы хотите упорядочить ведение деятельности и контролировать не только доходы, но и 
расходы, не лишним будет завести и книгу расходов. Ее можно оформить по аналогии с книгой 
доходов, только вместо графы "Доходы (рублей)" ввести графу "Расходы (рублей)". 

Новшества неоднозначные
Введены минимальный и максимальный размеры патента

Базой для расчета стоимости нового патента, как и сейчас, будет служить потенциально 
возможный годовой доход. Его установят субъекты Российской Федерации в зависимости от видов 
деятельности. При этом власти регионов могут действовать в строго отведенных рамках.

По патенту возможный годовой доход не может быть меньше 100000 руб. и больше 1000000 
руб. Региональные власти вправе увеличить эти суммы в 3, 5 или 10 раз в зависимости от вида 
деятельности или численности населения в городе. Кроме того, размер потенциально возможного к 
получению годового дохода может колебаться в зависимости от средней численности наемных 
работников, количества транспортных средств и обособленных объектов (площадей).

Ставка налога останется на уровне 6%. Это значит, что патент будет стоить от 6000 до 60000 
руб. в год (100000 руб. х 6% и 1000000 руб. х 6%). Но это без учета региональных поправок - с ними 
эти величины могут значительно возрасти.

Порядок оплаты патента будет зависеть от срока его действия

Если патент получен на срок до шести месяцев, полную его стоимость придется оплатить 
сразу. Если быть точнее - на это будет отводиться 25 календарных дней с даты действия 
спецрежима. А вот если патент получен на срок, превышающий шесть месяцев, его стоимость 
можно будет оплачивать в два этапа: 1/3 - в течение 25 календарных дней после начала ведения 
бизнеса, а остальную часть - не позднее 30 календарных дней до того дня, когда срок действия 
патента закончится.

Сейчас патент независимо от срока действия оплачивается в два этапа. Первый платеж 
перечисляется после начала действия, второй - после завершения.

И еще один момент. Срок действия патента не может начинаться в одном году, а 
заканчиваться в другом (сейчас это допускается). То есть предприниматель сможет купить патент в 
пределах календарного года. Связано это с тем, что начиная с 2014 года базовая доходность будет 
корректироваться на коэффициент-дефлятор.

Старые патенты будут действовать до 31 декабря 2012 года

Со дня официального опубликования нового закона предприниматели смогут получить патенты по 
упрощенной системе только на срок до 31 декабря 2012 года включительно. А что делать тем, у кого 
уже есть на руках патент, срок которого, например, истекает 31 января 2013 года? Из-за новых 
правил срок его действия фактически будет заканчиваться 31 декабря 2012 года. В этой ситуации 
вы можете обратиться в налоговую инспекцию. Налоговики пересчитают вам патент и вернут его 
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стоимость за январь или зачтут в счет уплаты нового патента. Для возврата или зачета налога в 
инспекцию потребуется подать заявление. К слову зачет производится в течение 10 дней, а вот на 
возврат Налоговый кодекс РФ отводит целый месяц (ст.78 НК РФ). С 1 января 2013 года 
предприниматели могут использовать только патент, выданный по новым правилам. Обратиться в 
инспекцию за покупкой нового патента можно в любое время. Но не раньше, чем будет опубликован 
закон о применении патента в вашем регионе (как мы уже указывали, сделать это субъекты 
Российской Федерации должны не позднее 1 декабря 2012 года). При этом нужно помнить, что 
подать заявление о применении патента нужно не позже чем за 10 дней до начала ведения 
патентного бизнеса.

Поэтому, если вы хотите вести деятельность с новым патентом уже с 1 января 2013 года, 
заявление надо заблаговременно отнести в налоговую, направить по почте или по Интернету. 
Законом установлена контрольная дата подачи заявления для перехода на патент с 1 января 2013 
года - не позднее 20 декабря 2012 года. Если же вы подадите заявление, скажем, 21 декабря, то 
открыть бизнес можно будет только после новогодних каникул (от 21 декабря нужно отсчитать 10 
рабочих дней).

Патент налоговая инспекция предоставит в течение пяти дней после получения заявления от 
налогоплательщика.

Нюансы, требующие особого внимания

Выданные в этом году патенты по УСН будут действовать до 31 декабря 2012 года. Если срок 
действия уже выданного вам патента заканчивается в 2013 году, обратитесь в инспекцию, чтобы 
налоговики сделали вам пересчет его стоимости.

Индивидуальным предпринимателям на патенте разрешено нанимать не больше 15 
работников.

Упрощенка, N 8, 2012 год
Подрубрика: Комментарий к документу

Н.П.Епихин, эксперт журнала "Упрощенка"
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Уважаемые пользователи!

Всем пользователям линейки систем �Помощник Бухгалтера� предоставляется бесплатная 
услуга - Линия профессиональной поддержки �Задай вопрос эксперту�.

Услуга Линия профессиональной поддержки �Задай вопрос эксперту� - это возможность 
получить индивидуальную консультацию по вопросам, возникающим в Вашей профессиональной 
деятельности, а также ознакомиться с мнением экспертов в формате £вопрос-ответ¥ о ситуациях, с 
которыми сталкиваются Ваши коллеги.

Ответы на вопросы Вы можете найти в системах линейки �Помощник Бухгалтера�, в 
разделе �Законодательство в вопросах и ответах� и �Законодательство в вопросах и 
ответах для казенных, автономных и бюджетных учреждений�

Отражение строк "Незавершенное строительство" и "Расходы будущих периодов" в новой 
форме баланса

Определение размера доплаты сотруднику за совмещение

Вопрос:

Можно ли работнику производить оплату за совмещение более 100%?

Ответ:

Статьей 60.2 ТК РФ установлено, что с письменного согласия работника ему может быть 
поручено выполнение в течение установленной продолжительности рабочего дня (смены) наряду с 
работой, определенной трудовым договором, дополнительной работы по другой или такой же 
профессии (должности) за дополнительную оплату.

Поручаемая работнику дополнительная работа по другой профессии (должности) может 
осуществляться путем совмещения профессий (должностей). Поручаемая работнику 
дополнительная работа по такой же профессии (должности) может осуществляться путем 
расширения зон обслуживания, увеличения объема работ.

При совмещении профессий (должностей), расширении зон обслуживания, увеличении объема 
работы или исполнении обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от 
работы, определенной трудовым договором, оплата труда работника производится с учетом 
положений статьи 151 ТК РФ.

Согласно статье 151 ТК РФ, размер доплаты в указанных случаях устанавливается по 
соглашению между работником и работодателем с учетом содержания и характера дополнительной 
работы.

Таким образом, ТК РФ не определяет ни минимального, ни максимального размера доплаты 
за совмещение. В этом случае с работником оформляются дополнительное соглашение к 
трудовому договору и устанавливается доплата, размер которой определяется по соглашению 
между работником и работодателем с учетом содержания и/или объема дополнительной работы. 
Какой-то строго определенный процент оклада трудовым законодательством при совмещении 
профессий не предусмотрен. Доплата может быть установлена как в твердой денежной сумме, так и 
в процентах к тарифной ставке (окладу) или заработной плате работника. При этом работодатель 
должен учитывать положение статьи 22 ТК РФ, которое обязывает его обеспечить одинаковую 
оплату за труд равной ценности.

Решетняк В.Р ,
генеральный директор

ООО "Аудиторско-Консультационный Центр"
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ДАТА АДРЕС, КОНТАКТЫ ТЕМА СЕМИНАРА / 
КУРСА ОБУЧЕНИЯ

ВЕДУЩИЙ

22 ноября 2012 Место проведения 
семинара: Москва, ул. м. 
Театральная, Кузнецкий 
мост, Трубная, ул. 
Петровские линии, д. 2/18, 
отель £Будапешт¥, зал 
£Шереметьев¥.

Телефон: (495) 956-3817

Email: klimo@inbox.ru

Сайт: www.bi2b.ru

ОСНОВНЫЕ ИЗМЕНЕНИЯ 
В БУХГАЛТЕРСКОМ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ с 
2013 года 
НОВЫЙ ЗАКОН "О 
бухгалтерском учете" -
РАБОТА ПО НОВЫМ 
ПРАВИЛАМ 

СЕРДЮК МАРИНА 
МАТВЕЕВНА - к.э.н., 
доцент, 
практикующий 
аудитор, опыт работы 
22 года, 
бухгалтерский и 
налоговый учет, 
налогообложение

20 ноября 2012 Место проведения 
семинара: г. Москва, ул. 
Мишина, 56 (Центр 
повышения квалификации 
ЧДК)

Телефон: (495) 742-9198

Email: seminars@ib-
finance.com

Сайт: www.ib-finance.com

НДС в 2012 году. 
Сложные вопросы 
исчисления и уплаты

Смирнова Татьяна
Канд.юрид.наук, 
начальник отдела 
документальных 
проверок Управления 
Федеральной службы 
по экономическим и 
налоговым 
преступлениям 
(ФСЭНП МВД РФ)

12 - 15 ноября 2012 Место проведения 
семинара: ЦНТИ 
£Прогресс¥, Бизнес-центр 
Конгресс-отеля £Вега¥ г. 
Москва, Измайловское 
шоссе, д.71 ст.метро 
"Партизанская"
Сайт: www.cntiprogress.ru

Бухгалтерия автономного 
учреждения

20 ноября 2012 Место проведения 
семинара:
г. Москва, м. Чистые 
Пруды

Телефон: (495) 640-38-90

Email: info@solon.su

Сайт: www.solon.su

Налог на прибыль, НДС 
и налог на имущество. 
Изменения в 2012 году. 
Сложные вопросы 
отчетности.

Рябова Раиса 
Ивановна

Консультант ИПБ 
России, 
преподаватель 
Центра подготовки 
бухгалтеров и 
аудиторов МГУ.

www.bi2b.ru
www.ib-finance.com
www.cntiprogress.ru
www.solon.su

